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Spørgsmål nr. 315 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik:

”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt associeringsaftalerne mel-
lem EU og Middelhavslandene direkte eller indirekte har med-
ført en stigende indvandring til Danmark og andre EU-lande 
fra Middelhavslandene. Herudover bedes ministeren redegøre 
for regeringens forventninger til og omfanget af det fremtidige
samarbejde med de ikke EU-lande, som er omfattet af aftaler-
ne.”

Svar:

EU har indgået associeringsaftaler med følgende syv lande omkring det 

sydlige Middelhav: Tunesien, Marokko, Israel, Jordan, Egypten, Algeriet 

og Libanon. 

Associeringsaftalerne danner ramme for den politiske dialog mellem EU 

og de pågældende lande og har til formål at opnå en gradvis liberalisering 

af samhandlen i Middelhavsområdet. Herunder fastlægger aftalerne nær-

mere vilkår for samarbejdet mellem EU og de pågældende lande på det 

økonomiske, sociale og kulturelle område.

Associeringsaftalerne indeholder ikke bestemmelser, der lemper visum-

kravene ved indrejse i EU. Aftalerne med Algeriet og Jordan giver mulig-

hed for midlertidig opholdstilladelse til arbejdstagere, der betragtes som 

nøglepersonale i henhold til aftalerne, og som udelukkende beskæftiges i 

en jordansk eller algerisk virksomhed beliggende i EU, samt til personer,

der er ansvarlige for etableringen af en sådan virksomhed.

Justitsministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, at associeringsaf-

talerne direkte eller indirekte har medført en stigende indvandring til EU. 

Endvidere kan det oplyses, at Beskæftigelsesministeriet efter indhentet ud-

talelse herom har oplyst, at Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering ikke 

er bekendt med, at der er truffet afgørelser om opholds- og arbejdstilladel-

se med baggrund i associeringsaftalerne. 

Justitsministeriet kan herudover oplyse, at der aktuelt i EU arbejdes på at 

indgå mobilitetspartnerskaber med henholdsvis Tunesien og Marokko. Et 

mobilitetspartnerskab er et ikke-bindende samarbejde, der danner ramme 

for en dialog med partnerlandet om mobilitets- og migrationsspørgsmål.


